
 

 

COMUNE DI VIGLIANO D’ASTI 
Provincia di Asti 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

N. 22 
 

OGGETTO: ESAME DELLE CONDIZIONI DI  CANDIDABILITA', ELEGGIBI LITA'E DI 
COMPATIBILITA' DEL SINDACO ELETTO DIRETTAMENTE E  D EI 
CONSIGLIERI COMUNALI - CONVALIDA ELETTI           

 
L’anno duemiladiciannove,  addì quattro,  del mese di giugno , alle ore 18:30 nella solita sala delle riunioni. 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale convocato vennero 
oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale. 
 
 

Fatto l’appello risultano: 
 

Cognome e Nome  Presente  
PRASSO Daniele Sì 
BADELLA Luigino Sì 
BASILE Domenico Sì 
COLOMBO GABRI Margherita Sì 
CORBANESE Vallì Sì 
DI GIOVANNI Nunziato Sì 
FINOTTO Leandro Sì 
MASCHIO Bruna Sì 
MONTERSINO Nicoletta Sì 
RIVATA Sergio Sì 
TARTAGLINO Giuseppe Sì 
            
            

Totale Presenti 11 
Totale Assenti 0 

 
 
Con l'intervento e l'opera del  Segretario Comunale LO IACONO Maria, PRASSO Daniele nella sua  qualità di 
Sindaco assume  la presidenza e riconosciuto legale il  numero degli  intervenuti dichiara aperta la seduta per  
la trattazione dell’oggetto suindicato.  



N. 22/CC del 04/06/2019   
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare l’art. 41, il quale prevede che:  

“Nella prima seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare su 
qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare 
la condizione degli eletti a norma del capo II titolo III e dichiarare la ineleggibilità di essi 
quando sussista alcuna delle cause ivi previste, provvedendo secondo la procedura 
indicata dall'articolo 69”; 

 
DATO ATTO che con l’art. 55 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, modificato ed integrato con 
l’art. 10 del D.Lgs. 31 dicembre 2012 n. 235 è stata disciplinata tutta questa importante materia e 
in particolare, a norma dell’articolo 1, co. 63, della legge 6 novembre 2012, n. 190 sono state 
abrogate le disposizioni degli articoli 58 e 59 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e sono state 
disciplinate agli articoli 10 e s.s. di tale norma le ipotesi di “Incandidabilità alle cariche elettive 
negli enti locali”; 
Tutti i signori consiglieri sono invitati ad indicare, qualora ne siano a conoscenza, gli eventuali 
motivi di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità a carico degli eletti, per i casi di cui al 
Titolo III, Capo II, del T.U. n. 267/2000. 
Il Sindaco chiede se occorre dare lettura delle cause di ineleggibilità ed incompatibilità o se i 
consiglieri presenti  ne sono a conoscenza. 
I consiglieri dichiarano di essere a conoscenza e quindi invita il segretario comunale a dare 
lettura dei nominativi degli eletti, come risulta dalla copia del  verbale trasmesso alla segreteria 
comunale. 
 
Si passa alla votazione, da effettuarsi in forma palese , dando lettura dei nominativi degli eletti: 
     PRASSO Daniele -  

DI GIOVANNI Nunziato   
FINOTTO Leonardo-  
COLOMBO GABRI Margherita -  
TARTAGLINO Giuseppe -  
BADELLA Luigino  
MASCHIO Bruna -  
RIVATA Sergio   
MONTERSINO Nicoletta -   
BASILE Domenico -  
CORBANESE Vallì –  
 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni; 
Preso Atto del parere favorevole reso dal responsabile del servizio amministrativo ai sensi 
dell’art.49 c.1 d.lgs 267/2000. 
Con voti unanimi e favorevoli resi per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 

di convalidare la elezione diretta del Sindaco e dei seguenti Consiglieri comunali che hanno tutti i 
requisiti di candidabilità ed eleggibilità stabiliti dalla legge, per i quali non esistono condizioni di 
incompatibilità: 

 

GENERALITÀ RISULTATO 
ELETTORALE 

VOTAZIONE PER LA 
CONVALIDA 

Favorevoli Contrari Nulli o 
astenuti 

PRASSO Daniele 439 
 

0 0 
DI GIOVANNI Nunziato   35 

 
0 0 



FINOTTO Leonardo 14 
 

0 0 
COLOMBO GABRI Margherita 13 

 
0 0 

TARTAGLINO Giuseppe 29 
 

0 0 
BADELLA Luigino 15 

 
0 0 

MASCHIO Bruna 9 
 

0 0 
RIVATA Sergio   9 

 
0 0 

MONTERSINO Nicoletta 19 
 

0 0 
BASILE Domenico 12 

 
0 0 

CORBANESE Vallì 19 
 

0 0 
 
 
Infine, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Con separata votazione, considerata l’urgenza che riveste l'esecuzione dell’atto, visto l’art. 134, 
co. 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con voti unanimi e favorevoli resi nelle forma di legge, 

DELIBERA 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 
 

 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 

PRASSO Daniele 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNA LE 
Firmato Digitalmente 
LO IACONO Maria 

 
 

 
 
 
  
 


